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Opfattelse sige, at det stærkeste og bedste 
Forsvar, vort Land kan have, er en god 
og udmærket Folkeskole. Det er det stær- 
keste og bedste ForsVar, og Bestræbelsen 
for at løfte vort Skolevæsen op til at være 
det første i Europa er en Bestræbelse, 
der, selv om det skal koste mange Penge, 
virkelig fortjener, at de nødvendige Penge 
dertil tilvejebringes. 

Jeg vil gerne gøre nogle Bemærknin- 
ger til det ærede Medlem for Skelskør 
(R. Andersen), der kom ind paa Afskedi- 
gelsesparagraffen og nævnede et Eksempel 
paa en Lærer, der hyppig havde været 
beruset, havde slaaet Drengene og i det 
hele taget været meget raa og ført usøm- 
melig Tale, og som man dog ikke kunde af- 
skedige. Jeg fremkom med en lille Afbry- 
delse under det ærede Medlems Tale, jeg 
syntes, at den Tale, han holdt her, stod i 
den fuldstændigste Modsætning til den 
Stilling, som det ærede Medlem indtog 
under Forhandlingerne om vore offentlige 
Opdragelsesanstalter. Jeg kunde ønske, 
at det ærede Medlem havde holdt en lig- 
nende Tale, den Gang det drejede sig om 
disse Forhold; men da savnede, vi det 
ærede Medlems Medvirken. Det ærede 
Medlem anførte, at en af Grundene til, at 
man ikke kunde komme af : med de daar- 
lige Lærere, var den, at Præsterne heskyt- 
tede dem. Det er akkurat det samme, 
som vi have haft Lejlighed til at konsta- 
tere med Hensyn til Børnèmishåndlingerne, 
hvor Præsterne som Regel have beskyttet de 
vedkommende. I  den Sag, som jeg tænkte 
paa, og som det ærede Medlem jo kender 
meget godt, var det pgsaa en Præst, der 
gjorde dette ; han erklærede oven i Købet, 
at den Mand, der, havde mishandlet Dren- 
gen, saaledes som det fremgik af Forhø- 
rene, vår et udpræget Hjertemenneske. Nu 
har man faaet at vide, at Grunden til 
Præstens Optræden var den, at ogsaa han 
pryglede Drengene, naar de mødte til 
Konfirmationsforberedelse, saa at han alt- 
saa var lige saa slem mod Drengene. Ikke 
desmindre blev der fra en vis Side inden- 
for det ærede Medlems Parti anført som 
noget voogtigt, at den Præst havde taget 
vedkommende Mand i Forsvar. Nu glæder 
det mig at høre, at det ærede Medlem 
anfører, at man ikke kan stole paa Præ- 
sterne. Men unægtelig tror jeg, at der er 
en baade bedre og sikrere Vej at gaa end den, 
der her gives Anvisning paa, og den ligger 
deri, at vi alle bør være kritiske overfor 
de Kræfter, der ere knyttede til Folkeskolen 
og Opdragelsesvæsenet, naar der rejses 

. - Klage over, 홢 at . Børnene , behandles ilde. 

Det er desværre saaledes, at der i vort 
Land i mange Kredse er en ganske utrolig 
Fejghed, Børnene kunne blive behandlede 
ilde, overanstrenges og mishandles, uden 
at voksne Mænd og Kvinder rejse sig der- 
imod. De Tilfældé, som det ærede Med- 
lem nævnte, vilde rimeligvis have kunnet være 
forhindrede og forebyggede, hvis. Pressen 
paa den paagældende Egn havde taget 
Affære og paatalt denne Lærers Behand- 
ling af Børnene, og det vil jeg understrege, 
at ingen Afskedigelsesparagraf, saa kraftig 
og stærk den end maatte være, indeholder 
en saadan Betryggelse for, at' Børnene 
blive behandlede godt, som dette, at der 
ude i de paagældende Egne er en offent- 
lig Mening, der rejser sig mod de ved- .: ' 
kommende, Lærerne, eller hvem det end 
er, som behandle de svage og værgeløse 
ilde; . 

Her er jeg enig med det ærede Med- 
lem for Skjoldelev (J. Nielsen), der i Vir- 
keligheden ser langt forstandigere paa 
Sagen end det ærede Medlem for Skelskør 
(R. Andersen), men jeg betvivler alligevel, 
at jeg har det ærede Medlem paa min 
Side med Hensyn til dette specielle Spørgs- 
maal. Naar det ærede Medlem for Skel- 
skør anførte, at det var de Børn, hvis 
Forældre havde det mindste Hartkorn, der 
ble ve pryglede mest, skal jeg bemærke, at 
her har man nogenlunde Vejledningen til 
Bedømmelsen af den Mangel paa Initiativ, 
som var til Stede overfor den vedkommende 
Lærer. I øvrigt maa jeg give det ærede 
Medlem for Skjoldelev (J. Nielsen) Ret i, 
at man i Henhold til bestaaende Love og 
Anordninger meget vel kan komme saa- 
danne Lærere til Livs; der er ikke noget 
til Hinder derfor, men ganske vist maa vi 
saa have en anden Kultusminister. Vi 
have, en meget daarlig Justitsminister, men 
vi have en endnu tarveligere Kultusmini- 
ster i Henseende til at v a a g e . .  

Formanden: Det ærede Medlem bru- 
ger alt for stærke "Udtryk. ' ' 

Sabroe: Jeg beklager, at jeg har saa 
megen Grund til at anvende disse Ord. 
Skaf os en anden Kultusminister, saa vil 

I man meget let kunne komme saadanne 
Lærere til Livs, som det ærede Medlem 
omtalte. 

Martin Madsen Halsted : Det er kun 
et Par Ord, jeg føler mig foranlediget til at ' > , 
sige: Socialdemokraterne have jo ført en 
meget lang Tale med en Masse Bebrejdelser 
mod mig for den. ,Holdniiig,' jeg har indt,,t- 


